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HALO MALA

Mellan' nuk na lané pér shkrimin
(T’u shkruanim e kishim hak),
Po ne prap’ se prap’ u shkruam,
Penén e ngjyem né gjak!

Ndaj pushka na mbeti supit,
Se plumbin e kishin pak,
Qé ajo t€ mos na ndryshke;,
Mbanim njé ginare? gjalpé.

I nderuam dritétarét

(Qé€ u mblodhé’ né Manastir):
Mrojtém gjuhén toné€ te €émbél,
Shkrojtém gjuhén toné t& dliré!

22 néntor 2024

! mellan — bojé shkrimi
2 ginare — goté llamarine e vogél me dorezé



Si¢ e dimé té gjithé, ne 1 pérkasim nj€ vendi t€ vogél europian,
por qé né gjithé historiné tong, kemi luajtur rol t€ réndésishém né
historin€ europiane, poashtu dhe até ballkanike. Figura t€ médha té
kombit toné€ jané béré pjesé e historisé jo vetém shqiptare, por dhe asaj
ballkanike. Asnjéheré kéto figura nuk kan€ orjentuar kombin e tyre pér
pushtime apo invadime té€ kombeve apo popujve t€ tjeré, vec sa jané
munduar té luftonin shumé gjaté né historiné e tyre, pér t’u ¢liruar nga
pushtuesit e vendit té tyre, sic ishte rasti i Perandoris€é Osmane.

Kéto pushtime kané hapur dhe plagé té tjera sociale, pérveg
rrémbimit t€ territoreve, si rasti 1 heqjes t€ sé drejtés sé gjuhés, q€ Eshté
njé e drejté egzistenciale pér ¢do komb.

Fundi 1 shekullit t€ 19-t€ e fillimi i1 shekullit t€ 20-t€, Rilindasit
tané€ e shtuan veprimtariné kombétare né t& gjitha drejtimet, e sidomos
pér c¢éshtjen e gjuhés shqipe, t€ cilén e konsideronin si veté kombin
shqiptar. Mirépo, nga Perandoria Turke, g€ po nxirrte né€ drité Xhon-
turqit, dhe ortodoksia greke, ky géllim i Rilindasve tané u pa me njé
armiqési dhe egérsi t€ pashoq.

Rilindasit po pérgatisnin aktin e pavarésis€ s€ Shqipéris€, mirépo
ata shikonin si primare ¢éshtjen e alfabetit shqip, pérpara pavarésisé. Pér
kété arsye ata n€ mesin e néntorit deri mé 22 néntor 1908 organizuan me
figurat mé t€ ndritura té€ intelektualizmit shqiptar, Kongresin e Manastirit,
né t€ cilin u vendos dhe alfabeti i gjuhés toné, duke 1€né né njérén ané
alfabetet e tjeré, q€ ishin pérdorur deri atéheré.

Por lufta dhe terrori greko-osman mbi intelektualét shqiptaré ishte
e paparé, e, megjithaté, ata ishin t€ vendosur g€, jo vetém té€ vendosnin
alfabetin, por t€ hapnin edhe shkolla n€ gjuhén shqipe, ku do té pérdore;j
alfabeti 1 Manastirit, alfabeti latin. Shumé figura u sakrifikuan, si Papa
Kristo Negovani me véllain e me katér aktivisté t€ tjeré q€ hapén shkolla
shqip dhe mbanin mesha fetare né gjuhén shqipe.



Papa Kristoja deklaroi né njé meshé né€ gjuhé shqipe: “Edhe
peréndia flet gjithénjé né gjuhé shqipe” Q€ nga ajo dité, bashké me
véllain dhe katér aktivistét e tjeré do t&€ persekutoheshin dhe do té
ekzekutoheshin.

Intelektuali tjetér Pandeli Sotiri do t€ deklaronte: “Mua mé vrisni,
por gjakun tim ma ruani, q€ nipérit e mi t€ shkruajné gjuhén shqipe!”
Ekzekutimet dhe persekucionet mbi kéto figura kané gené nga mé
makabret, mé ¢njerézoret. Prandaj poeti shprehet: “Mellan nuk na lané
pér shkrimin, (T u shkruanim e kishim hak)”

Pra ju nuk na lejuat boj€ pér t&€ shkruar shkronjat tona. Por sepse
e kemi té drejté t€ shkruajmé gjuhén toné, e kemi hak, ne pérdorén gjakun
e martiréve tané pér bojé (si¢ na e lané amanet) dhe shkronjat, gjuhén
toné€, nuk e lamé pa shkruar: “Penén e ngjyem né gjak!”

Kongresi i Manastirit u mbajt me masa t€ rrepta sigurie, i ruajtur
nga getat e patriotéve Cer¢iz Topullit € Demo Eminit, g€ u kishin shtiré
tmerrin grekéve dhe administratés turke, né jugun e Shqipérisé.

Kjo ishte arsyeja qé ne pushkén e kemi mbajtur gjithémoné supit,
sepse ata, armiqté tané, me torturat qé kishin béré mbi figurat toné e
kishin pak nj€ plumb, pra donin dicka mé shumé. Prandaj shprehet poeti
né poezin€: “Ndaj pushka na mbeti supit, Se plumbin e kishin pak”

Eqg, kjo pushké, té ishte e gatshme né€ ¢do kohé, pér t&€ mbrojtur
alfabetin ton€, nuk duhej 1én€ t€ ndryshkej e, né mungesé t€ vajit t&
pushkés, té pérdorej gjalpé, nga kuzhinat e nénave tona: “Q¢é ajo té mos
na ndryshkej, Mbanim njé ginare gjalpé”

Brezat pasardhés i nderuan dritétarét e Manastirit sepse ata e
ruajtén dhe e mésuan edhe me pushké alfabetin shqip: “Gjuhén toné té
embél, gjiuhén toné té dliré” .



